
Národní institut pro další vzdělávání

Dějepisná olympiáda - 44. ročník – 2014/2015

Řešení úkolů okresního kola
Úkol č. 1
Fridrich Barbarossa – Rudovous – Milán; 
Sámo – 631 – Wogastisburg; 
Vilém Dobyvatel – 1066 – Anglie; 
Karel Veliký – 800 – Cáchy; 
Přemysl Otakar II. – král železný a zlatý – Moravské pole; 
RodrigoDíaz – El Cid – Arabové; 
Jan Lucemburský – Eliška Přemyslovna – Kresčak 7 bodů

Úkol č. 2
bitva u Sudoměře, u Malešova, u Lipan 3 body

Úkol č. 3
1) Slované proti Frankům; 
2) Frankové proti Arabům; 
3) „Němci“ proti Maďarům; 
4) Poláci proti Řádu německých rytířů/křižákům; 
5) husité proti křižákům 5 bodů

Úkol č. 4
Středozemního; Palestiny; Turci; papež; kříž; křesťanství; křižáci 7 bodů

Úkol č. 5
Moravské pole, Lipany, Moháč 3 body

Úkol č. 6
Matyáš Korvín, Jiří z Poděbrad, Vilémov 3 body

Úkol č. 7
A - u Sudoměře; B – Vítkov; C - k Lipanům 3 body

Úkol č. 8
C 1 bod

Úkol č. 9
panovník Fridrich Falcký
oběť pražské defenestrace Vilém Slavata z Chlumu, Jaroslav Bořita z Martinic, písař 

Fabricius
oběť staroměstské exekuce Jan Jesenius, Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, Václav 

Budovec z Budova
exulant Jan Amos Komenský

8 bodů



Úkol č. 10
A: pražská defenestrace; B: obléhání Brna Švédy 2 body

Úkol č. 11
letohrádek Hvězda; Praha; bitva na Bílé hoře; Ferdinand II. 4 body

Úkol č. 12
špatně dobře

Ferdinanda III. Leopolda I.
Budapešti Vídni
Jagellonci Habsburkové

3 body

Úkol č. 13
Habsburků; rakouští; francouzský; Ludvík XIV.; třinácti 5 bodů

Úkol č. 14
volební právo; právo na práci; svornost 3 body

Úkol č. 15
Rakousko; Francie; Maďarsko; Belgie 4 body

Úkol č. 16
napoleonská válka / napoleonské války 1 bod

Úkol č. 17
kruciáta; tribut; landfríd; invalidovny 4 body

Úkol č. 18
Slavkov; Rusko; Lipsko; Elba; Waterloo; ostrov sv. Heleny; Vídeň 7 bodů

Úkol č. 19
1c; 2d; 3a; 4b 4 body

Úkol č. 20
1b; 2c; 3c; 4a 4 body

Úkol č. 21 
u Sadové / u Hradce Králové; Prusové/Prusko 2 body

Úkol č. 22
a) pikenýr; b) mušketýr 2 body

Úkol č. 23
Otto von Bismarck 1 bod

Úkol č. 24
Alsasko; Lotrinsko; Francie; ve válku prusko-francouzskou 4 body



Úkol č. 25
Trojspolek – Německo, Itálie, Rakousko-Uhersko
Trojdohoda (Dohoda) – Francie, Rusko, Velká Británie 8 bodů

Úkol č. 26
bastiony; kasematy 2 body

Celkem: 100 bodů

Rozřazovací otázka – hodnocení

Rozřazovací otázka byla zařazena na základě požadavku MŠMT na jedinečné umístění 
jednotlivých soutěžících. Dojde-li k situaci, že budou mít soutěžící stejný počet bodů, žádáme 
okresní komisi, aby přihlédla k rozřazovací otázce a podle toho, jak je zodpovězena, přidala 
soutěžícímu, který odpověděl lépe, 0,5 bodu. Způsob hodnocení rozřazovací otázky 
necháváme na komisi, která můžete použít např. pomocnou škálu 1–10 bodů. 

Rozřazovací otázku budou psát všichni soutěžící, ale hodnotit se bude jen v případě 
shodného počtu bodů. 

  

Soutěžní  úkoly  vytvořili  členové  Ústřední  komise  Dějepisné  olympiády:  Mgr.  Václava  Korcová
(předsedkyně poroty), Mgr. Lenka Broklová, Mgr. Irena Náprstková, Mgr. Josef Vávra, Mgr. Jaroslav J.
Gloser.




	Dějepisná olympiáda - 44. ročník – 2014/2015
	Řešení úkolů okresního kola

